

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7506 - Quarta-feira, 30 de abril de 2025 **Divulgação:** Quarta-feira, 30 de abril de 2025 **Publicação:** Sexta-feira, 2 de maio de 2025

## **LEGISLATIVO**

## Leis do Legislativo

LEI Nº 14.197, DE 24 DE MARÇO DE 2025, que inclui art. 2º-A na Lei nº 12.302, de 19 de setembro de 2017, vedando a divulgação das campanhas de peças ou anúncios publicitários institucionais em veículos de notícias ou informações que tenham sido condenados por difusão de notícias fraudulentas – fake news – ou por crimes resultantes de prática de discriminação ou de preconceito.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 14.197, DE 24 DE MARÇO DE 2025, acesse o *link* a seguir:

LEI Nº 14.197, DE 24 DE MARÇO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551533\_1.pdf

LEI Nº 14.186, DE 20 DE JANEIRO DE 2025, que institui o Programa Farmácia Veterinária Solidária no Município de Porto Alegre.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 14.186, DE 20 DE JANEIRO DE 2025, acesse o *link* a seguir:

LEI Nº 14.186, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551544\_1.pdf

LEI Nº 14.211, DE 11 DE ABRIL DE 2025, que institui o Programa de Prevenção de Acidentes Elétricos com Animais no Município de Porto Alegre.

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 14.211, DE 11 DE ABRIL DE 2025, acesse o link a seguir:

LEI Nº 14.211, DE 11 DE ABRIL DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551546\_1.pdf

## Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 2.883, DE 23 DE ABRIL DE 2025, que concede o Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre ao Café Cantante.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.883, DE 23 DE ABRIL DE 2025, acesse o *link* a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.883, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551516\_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.882, DE 23 DE ABRIL DE 2025, que altera o caput do art. 4º e o § 2º do art. 10, inclui § 4º no art. 4º e revoga os incs. I e II do caput do art. 4º, todos na Resolução nº 1.559, de 22 de agosto de 2001 – que estabelece o estágio extracurricular na Câmara Municipal de Porto Alegre (CMPA) para estudantes do ensino médio e do ensino superior –, e alterações posteriores, ampliando o número de postos de estágio extracurricular e incluindo data-base para o reajuste da bolsa-auxílio.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.882, DE 23 DE ABRIL DE 2025, acesse o *link* a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.882, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551532\_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.877, DE 02 DE ABRIL DE 2025, que concede a Comenda Porto do Sol à Fundação de Apoio ao Colégio Estadual Júlio de Castilhos.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.877, DE 02 DE ABRIL DE 2025, acesse o *link* a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.877, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619 cl 551535 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.878, DE 02 DE ABRIL DE 2025, que concede a Comenda Porto do Sol à Associação da Cultura Hip Hop de Esteio.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.878, DE 02 DE ABRIL DE 2025, acesse o *link* a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.878, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551537\_1.pdf

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 645, DE 07 DE ABRIL DE 2025, que autoriza o Diretor-Geral da Câmara Municipal de Porto Alegre - CMPA - a delegar competência para operacionalização dos pagamentos nos sistemas bancários utilizados e já autorizados formalmente nos processos administrativos.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO DE MESA Nº 645, DE 07 DE ABRIL DE 2025, acesse o *link* a seguir:

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 645, DE 07 DE ABRIL DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551540\_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.879, DE 15 DE ABRIL DE 2025, que concede o Diploma Honra ao Mérito à senhora Carla Deboni Beraldin.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.879, DE 15 DE ABRIL DE 2025, acesse o *link* a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.879, DE 15 DE ABRIL DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551550\_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.880, DE 15 DE ABRIL DE 2025, que concede o Diploma Honra ao Mérito ao senhor Juliano de Carvalho.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.880, DE 15 DE ABRIL DE 2025, acesse o *link* a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.880, DE 15 DE ABRIL DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551554\_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.881, DE 23 DE ABRIL DE 2025, que concede o Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre ao senhor Alexandre Oliveira Graziadio.

# Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.881, DE 23 DE ABRIL DE 2025, acesse o *link* a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.881, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5619\_cl\_551556\_1.pdf

### **EXPEDIENTE**

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: Jorge Antônio Dornelles Carpes

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Tamires Cristiane Gomes

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br